
 

COMUNE DI LOCULI 
(PROVINCIA DI NUORO) 

 

 
 

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

Deliberazione n° 10 
Del 28-05-2020 

OGGETTO: Variazione al bilancio di previsione 2020/2022 di 
competenza del consiglio comunale:applicazione quota 
risultato presunto di amministrazione 2019. 

 
 
L’anno  duemilaventi, il giorno  ventotto del mese di maggio alle ore 16:40, nella solita sala delle 
adunanze consiliari del Comune suddetto. 
Alla Prima convocazione in sessione Straord.urgenza che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a 
norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 

CONSIGLIERI P/A CONSIGLIERI P/A 
 
Luche Alessandro P Puggioni Graziano P 
Mereu Mauro P Puggioni Erika P 
Marras Roberto P Secci Vincenzo A 
Chessa Giuseppe P Podda Gian Mario A 
Fois Efisio A Sini Santina A 
Cambedda Giuseppina P   
  Presenti n.    7 
  Assenti n.    4 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Segretario Comu Dott.ssa Antonina Mattu 
Il Sindaco  Avv. Alessandro Luche assume la presidenza e, constatato legale il numero degli intervenuti 

per poter validamente deliberare, dichiara aperta la seduta. 
 
La seduta è Pubblica 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che: 

- in data odierna il Consiglio comunale si è riunito in modalità mista (telematica e presenza), in 
conformità a quanto disposto con Decreto del Sindaco n.1 del 14/05/2020 - emanato in 
attuazione del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 - al fine di rispettare le misure restrittive 
adottate dal Governo per fronteggiare l’emergenza epidemiologica COVID19; 

- risultano assenti i Consiglieri Fois, Secci, Podda e Sini, mentre è collegato in videochiamata il 
Consigliere Marras; 



 

2 
 

- tutti gli altri sono riuniti nella sala consiliare nel rispetto delle disposizioni governative sul 
distanziamento sociale; 

- -partecipa alla seduta, in videochiamata la Dr.ssa Antonina Mattu nella sua qualità di 
Segretario comunale. 

PREMESSO che:  

• con deliberazione n. 06 del 20/03/2020 il Consiglio comunale ha approvato il DUP 2020/2022;  

• con deliberazione n. 07 del 20/03/2020 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione 
2020-2022 con i relativi allegati; 

VISTA la delibera Giunta Comunale n. 17 del 14/05/2020 avente per oggetto” Lavori di 
completamento. Interventi sull’area accesso alla chiesa Sa defensa da via Carmina Angioi. Atto di 
indirizzo e di programmazione variazione avanzo di amministrazione”; 

SENTITO l'Ufficio Tecnico comunale; 

VISTA la stima complessiva di euro 43.100,00 per poter realizzare i lavori di completa; 

 RITENUTO doveroso stanziare, a copertura del suddetto fabbisogno, la somma di euro 43.100,00 
mediante utilizzo di parte della quota vincolata del risultato presunto di amministrazione 2019;  

ACCERTATO che:  

• ai sensi dell'articolo 175, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, così come novellato 
dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio 
possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie 
previste dallo stesso comma; • le competenze in materia di variazioni di bilancio sono definite dal 
citato articolo 175, comma 2, del TUEL: D.Lgs. n. 267/2000 - Articolo 175, comma 2 2. Le variazioni al 
bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5- quater. 
D.Lgs. n. 267/2000 - Articolo 175, comma 5-bis 5-bis. L'organo esecutivo con provvedimento 
amministrativo approva le variazioni del piano esecutivo di gestione, salvo quelle di cui al comma 5-
quater, e le seguenti variazioni del bilancio di previsione non aventi natura discrezionale, che si 
configurano come meramente applicative delle decisioni del Consiglio, per ciascuno degli esercizi 
considerati nel bilancio: a) variazioni riguardanti l'utilizzo della quota vincolata e accantonata del 
risultato di amministrazione nel corso dell'esercizio provvisorio consistenti nella mera reiscrizione di 
economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a 
entrate vincolate, secondo le modalità previste dall'art. 187, comma 3-quinquies; b) variazioni 
compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardanti l'utilizzo di risorse 
comunitarie e vincolate, nel rispetto della finalità della spesa definita nel provvedimento di 
assegnazione delle risorse, o qualora le variazioni siano necessarie per l'attuazione di interventi 
previsti da intese istituzionali di programma o da altri strumenti di programmazione negoziata, già 
deliberati dal Consiglio; c) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi 
limitatamente alle spese per il personale, conseguenti a provvedimenti di trasferimento del personale 
all'interno dell'ente; d) variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, 
garantendo che il fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo; e) variazioni riguardanti il 
fondo pluriennale vincolato di cui all'art. 3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 
effettuata entro i termini di approvazione del rendiconto in deroga al comma 3; e-bis) variazioni 
compensative tra macroaggregati dello stesso programma all'interno della stessa missione. D.Lgs. n. 
267/2000 - Articolo 175, comma 5-quater, lettera c) 5-quater. Nel rispetto di quanto previsto dai 
regolamenti di contabilita', i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile 
finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: a) le variazioni compensative 
del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa 
del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati 
riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, 
che sono di competenza della Giunta; b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il 
fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse 
quelle previste dall'art. 3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di 



 

3 
 

bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente 
alla giunta; c) le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di 
amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a 
entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalita' previste dall'art. 187, 
comma 3-quinquies; d) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria 
statale intestati all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente; e) le variazioni necessarie 
per l'adeguamento delle previsioni, compresa l'istituzione di tipologie e programmi, riguardanti le 
partite di giro e le operazioni per conto di terzi; e-bis) in caso di variazioni di esigibilita' della spesa , le 
variazioni relative a stanziamenti riferiti a operazioni di indebitamento gia' autorizzate e perfezionate, 
contabilizzate secondo l'andamento della correlata spesa, e le variazioni a stanziamenti correlati a i 
contributi a rendicontazione, escluse quelle previste dall'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Le suddette variazioni di bilancio sono comunicate trimestralmente alla giunta; 

VISTO l'articolo 23 del vigente regolamento comunale di contabilità, che testualmente recita: 1. Il 
responsabile del servizio finanziario può effettuare per ciascuno degli esercizi del bilancio le seguenti 
variazioni: a) variazioni compensative del piano esecutivo di gestione, fra capitoli di entrata della 
medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, limitatamente ai capitoli 
dotati dello stesso codice di quarto livello del piano dei conti, escluse le variazioni dei capitoli 
appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, e ai 
trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta; b) le variazioni di bilancio fra gli 
stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di 
competenza e di cassa. Tali variazioni sono comunicate trimestralmente alla Giunta; c) variazioni, 
effettuate non in esercizio provvisorio, riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di 
amministrazione consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di 
bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate; d) le variazioni degli 
stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati all'ente e i versamenti a 
depositi bancari intestati all'ente. 

 PRESO ATTO, pertanto, che la competenza del responsabile del servizio finanziario è limitata al solo 
utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione consistente nella mera reiscrizione di 
economia di spesa derivanti da stanziamento dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate 
vincolate 

 ACCERTATO che la competenza nell'utilizzo della presente quota vincolata del risultato presunto di 
amministrazione 2019 resta in capo al consiglio comunale poichè, oltre a non provenire da economie 
derivanti da stanziamenti di bilancio 2019, la quota vincolata di cui è proposto l'utilizzo è annoverata 
nelle sottocategorie: • vincoli dell'ente: proventi rilascio concessioni edilizie, • vincoli derivanti da 
leggi e principi contabili: sanzioni paesaggistiche, e, pertanto, conservano sufficienti margini di 
discrezionalità; RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 17/05/2019 
concernente l'approvazione del Rendiconto dell’esercizio finanziario 2018; 

 CONSIDERATO che ad oggi non è stato approvato il Rendiconto dell’esercizio finanziario 2019, il cui 
termine è fissato dalla normativa statale al 30 giugno 2020; 

 VISTO l'articolo 187, commi 3, 3-quater, 3-quinquies, 3-sexies, del TUEL: 3. Le quote del risultato 
presunto derivanti dall'esercizio precedente, costituite da accantonamenti risultanti dall'ultimo 
consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere utilizzate per le finalità cui sono 
destinate prima dell'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio precedente, attraverso 
l'iscrizione di tali risorse, come posta a sé stante dell'entrata, nel primo esercizio del bilancio di 
previsione o con provvedimento di variazione al bilancio. L'utilizzo della quota vincolata o accantonata 
del risultato di amministrazione è consentito, sulla base di una relazione documentata del dirigente 
competente, anche in caso di esercizio provvisorio, esclusivamente per garantire la prosecuzione o 
l'avvio di attività soggette a termini o scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe danno per 
l'ente, secondo le modalità individuate al comma 3-quinquies. 3-quater. Se il bilancio di previsione 
impiega quote vincolate del risultato di amministrazione presunto ai sensi del comma 3, entro il 31 
gennaio la Giunta verifica l'importo delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto 
sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate ed approva l'aggiornamento 



 

4 
 

dell'allegato al bilancio di previsione di cui all'art. 11, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Se la quota vincolata del risultato di amministrazione 
presunto è inferiore rispetto all'importo applicato al bilancio di previsione, l'ente provvede 
immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che adeguano l'impiego del risultato di 
amministrazione vincolato. 3-quinquies. Le variazioni di bilancio che, in attesa dell'approvazione del 
consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, sono 
effettuate solo dopo l'approvazione del prospetto aggiornato del risultato di amministrazione 
presunto da parte della Giunta di cui al comma 3-quater. Le variazioni consistenti nella mera re-
iscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente 
corrispondenti a entrate vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento 
di contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali 
variazioni sono di competenza della Giunta. 3-sexies. Le quote del risultato presunto derivante 
dall'esercizio precedente costituite dagli accantonamenti effettuati nel corso dell'esercizio precedente 
possono essere utilizzate prima dell'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio precedente, per 
le finalità cui sono destinate, con provvedimento di variazione al bilancio, se la verifica di cui al comma 
3-quater e l'aggiornamento dell'allegato al bilancio di previsione di cui all'art. 11, comma 3, lettera a), 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, sono effettuate con 
riferimento a tutte le entrate e le spese dell'esercizio precedente e non solo alle entrate e alle spese 
vincolate. 



 

5 
 

 PRESO ATTO che il prospetto aggiornato del risultato presunto di amministrazione 2019 prevalori: 

 

 

PRESO ATTO della necessità di applicare parte della quota vincolata del risultato presunto di 
amministrazione 2019:  



 

6 
 

DESCRIZIONE IMPORTO TIPO DI VINCOLO:  Completamento area accesso alla chiesa Sa Defensa 
€43.100,00  DATO ATTO che la presente variazione: • è coerente con i vincoli di finanza pubblica;  

DATO ATTO che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al bilancio 
sotto dettagliata sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili dei Settori; 

  VISTI INOLTRE: o lo Statuto Comunale; o il decreto legislativo n. 267/2000 così come modificato dal 
decreto legislativo n. 118/2011 e dal decreto legislativo n. 126/2014; o il vigente Regolamento di 
Contabilità; 

 VISTO il parere favorevole dell'Organo di Revisione rilasciato con Verbale n.                in data                  ai 
sensi dell'articolo 77 del vigente regolamento comunale di contabilità;  

Il Sindaco sottopone al voto del Consiglio la predetta proposta e il Consiglio Comunale, con n. 7 voti 
favorevoli, zero contrari e nessun astenuto, secondo le modalità indicate dal decreto sindacale n. 1 

del 14/05/2020, 

DELIBERA 

 1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, al fine di garantire la relativa copertura 
finanziaria, la proposta di “variazione al bilancio di previsione 2020/2022 di competenza del Consiglio 
comunale: applicazione quota risultato presunto di amministrazione 2019” così come risulta dai 
prospetti allegati. 

 2. Di specificare che la quota presunta del risultato di amministrazione 2019, come risulta dal 
prospetto allegato al bilancio di previsione 2020/2022, redatto ai sensi dell'articolo 11, comma 3, 
lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, applicata al 
bilancio 2020 nella presente seduta è la seguente: IMPORTO QUOTA RISULTATO AMMINISTRAZIONE 
€ 43.100,00 Quota vincolata – vincoli da leggi e principi contabili –approvati con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 07 del 20/03/2020; • viene conseguentemente variato il DUP – Documento 
Unico di Programmazione – per il triennio 2020/2022;  

3. Di dare atto che la variazione di bilancio di cui alla presente deliberazione garantisce il permanere 
degli equilibri e sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica;                              

DELIBERA 

 Di dichiarare il presente atto, con n. 7 voti favorevoli, zero contrari e nessun astenuto, 
immediatamente eseguibile ai sensi del T.U. degli Enti Locali vigente, stante l'urgenza di dare corso agli 
adempimenti conseguenti 

 

 

  



 

7 
 

Letto approvato e sottoscritto 
 
IL PRESIDENTE 

 
IL SEGRETARIO 

Avv.  Alessandro Luche Dott.ssaSegretario Comu Antonina Mattu 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 si esprime parere: Favorevole 
 

 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Avv.  Alessandro Luche  
 
Visto per il parere tecnico contabile: Favorevole 
 

 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
Avv.  Alessandro Luche  
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 
15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
Data 03-06-2020 

 
Il Responsabile 

 Dott.ssa. Segretario Comu Antonina 
Mattu 

 

 
ATTESTAZIONE 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 
(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 
⊠ è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 


